
رشد و توسعه صادرات )غیرنفتي( همواره به عنوان یکي از ابزارهاي توسعه مطرح بوده و خواهد بود و از الزامات هر اقتصادي با هر حجم و اندازه اي 
مي باشد. در کشور ما اما این الزام حیاتي تر و ضروري تر نیز مي باشد زیرا که در شرایط رکود در اقتصاد به سر مي بریم و بازارهاي داخلي رونقي نداشته و 
براي اینکه واحدهاي صنعتي و تولیدي بتوانند گردش مناسبي از نظر مالي داشته باشند چاره اي به جز عرضه کالاهاي خود به بازارهاي جهاني ندارند و 

این لزوم توجه به صادرات را دو چندان مي کند.
در شرایط کنوني که تأمین نقدینگي مشکل اصلي واحدهاي صنعتي عنوان مي شود، با فرض اینکه این نقدینگی که بالغ بر حدود یکصدو پنجاه هزار 
میلیارد تومان براورد میشود نیز تأمین گردد، چنانچه این بنگاه ها نتوانند کالاي تولید شده خود را در بازارهاي داخلي و یا خارجي به فروش رسانند، مشکل 

چنداني حل نشده و همچنان رکود دامن تولید را رها نکرده و انبارهاي کارخانجات محلي براي حبس نقدینگي خواهد شد.
اینک براي اینکه بتوانیم به یک توسعه پایدار در بخش صادرات )غیرنفتي( برسیم، مي باید زیرساخت ها و فضاي مناسب آن را تأمین نماییم، از روزمرگي 
خارج شویم و با تدوین سیاست هاي زیربنایي و اصولي،  پایه هاي صادرات را پي ریزي نماییم تا هم در شرایط رکود فعلي کمک حال کشور باشد و هم 

پس از گذر از دوران رکود و بازگشت به دوران رونق زمینه ساز رشد مطلوب اقتصادی باشد.
اما این پیش شرط هارا مي توان در دو بخش کلي دسته بندي کرد.

الف: آنچه مالکین بنگاه هاي تولیدي صادراتي باید انجام دهند:
1- تولید کالاي با کیفیت:

از مهم ترین ابزارهاي حضور پایدار در بازارهاي هدف صادراتي پایبندي به تولید کالاي با کیفیت و حفظ و استمرار آن مي باشد. توجه به این اصل مي تواند 
در درازمدت منافع صادرکننده را حفظ کرده و باعث خوشنامي و ظهور یک برند موفق در بین مصرف کنندگان گردد.

2- قیمت مناسب:
 تلاش جهت کاهش قیمت تمام شده که نهایتاً  منجر به کاهش قیمت هاي فروش مي گردد مي تواند در استقبال عمومي از کالاهاي صادراتي نقش 
عمده اي ایفا نماید. افزایش بهره وري، کاهش ضایعات، استفاده از ماشین آلات مدرن و با سرعت هاي بالا و مدیریت منابع مالي و انساني مي تواند نقش 
موثري در کاهش قیمت تمام شده بازي نماید. مثال روشن این موضوع، تسخیر بازارهاي داخلي ایران و اکثر کشورهاي شبیه ایران توسط کالاهاي 

ارزان قیمت چیني مي باشد.
3- پاي بندي به تعهدات: 

از ملزومات اساسي یک صادرکننده مي باشد. تحویل به موقع کالا بر اساس قراردادهاي فیمابین مي تواند به خوشنامي صادرکننده و اطمینان خریدار از 
تأمین به موقع کالا کمک شایاني بنماید.

4- بسته بندي مناسب: 
در صورتیکه کالاي صادر شده کالاي نهایي مي باشد، بسیار ضروري است که از بسته بندي مناسبي برخوردار باشد تا ضمن اینکه براي خریدار جذابیت 

داشته باشد در عین حال به صورت سالم نیز به مقصد برسد.
ب: آنچه دولت باید انجام دهد:

تهیه و تنظیم: مهندس علیرضا حائري- عضو هیأت مدیره کنفدراسیون صادرات ایران و کارشناس صنعت نساجيتهیه و تنظیم: مهندس علیرضا حائري- عضو هیأت مدیره کنفدراسیون صادرات ایران و کارشناس صنعت نساجيتهیه و تنظیم: مهندس علیرضا حائري- عضو هیأت مدیره کنفدراسیون صادرات ایران و کارشناس صنعت نساجيتهیه و تنظیم: مهندس علیرضا حائري- عضو هیأت مدیره کنفدراسیون صادرات ایران و کارشناس صنعت نساجيتهیه و تنظیم: مهندس علیرضا حائري- عضو هیأت مدیره کنفدراسیون صادرات ایران و کارشناس صنعت نساجي
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آنچه دولت در امر تسهیل صادرات باید انجام دهد را مي توان در دو بخش داخلي و بین المللي تشریح نمود: البته پیش شرط تمامی این امور تلاش جهت 
لغو تحریم های غیر عادلانه از سیستم بانکی کشور و برقراری مجدد این روابط میباشد.

ب-1- بخش داخلي
1- ارائه تسهیلات مناسب و ارزان قیمت به صادرکنندگان در ازاي قراردادهاي صادراتي تا تولیدکنندگان بتوانند با استفاده از این امکانات نسبت به تولید 
کالاي خود اقدام نمایند. ارائه تسهیلات صادراتي با نرخ حداقل پنجاه درصد نرخ عقود مشارکتي مي تواند کمک شایاني به تولید کالاهاي صادراتي بنماید.

ضمن اینکه در قانون هدفمندي یارانه ها نیز پیش بیني شده تا بخشي از منابع حاصل از اجراي این قانون به امر توسعه صادرات تعلق گیرد.
2- ارائه مشوق هاي صادراتي: 

در شرایط رکود فعلي و نیاز عرضه تولیدات داخلي در بازارهاي جهاني ارائه مشوق هاي صادراتي به صورت نقدي و یا غیرنقدي هدفمند مي تواند بسیار 
کارگشا باشد.

بطور مثال مي توان براي افرادي که ماشین آلات و مواد اولیه مورد نیاز خطوط تولیدي خود را با استفاده از ارز حاصل از صادرات  وارد مي کنند، تخفیفاتي 
در میزان حقوق ورودي در نظر گرفت. در این حالت است که ارز حاصل از صادرات غیرنفتي ارزش بیشتري خواهد گرفت و منافعي را براي صاحبان آن 

در پي خواهد داشت که خود منجر به ایجاد انگیزه بیشتر برای انجام صادرات میباشد.
ب-2- بخش بین المللي

 Free( و یا تجارت آزاد )Preferred Trade Agreement( 1- توسعه روابط تجاري با سایر کشورها در قالب عقد قراردادهاي تجارت ترجیحي
Trade Agreement( همانند توافقي که اخیراً با کشور ترکیه انجام شده است و بسط آن به سایر کشورها و مخصوصاً کشورهاي عضو CIS مي تواند 

بسیار راه گشا باشد.
2- عضویت در اتحادیه هاي تجاري منطقه اي و جهاني و مخصوصاً  سازمان توسعه تجارت )WTo(. هرچه این ارتباطات تجاري در قالب اتحادیه هاي 

منطقه اي و جهاني گسترده تر و عمیق تر باشد، علاوه بر منافع مادي براي کشور، امکان وضع تحریم ها را نیز بیشتر کاهش مي دهد.
3- جذب سرمایه گذاری خارجی که از اهم واجبات در امر رشد اقتصادی و رشد صادرات است و بنگاه های مارا به     برند های جهانی پیوند می دهد 
سرمایه گذار خارجي در کنار منابع مالي ارزي همچنین علم مدیریت،  تکنولوژري، برند، ارزش افزوده و اشتغال را براي ما به ارمغان مي آورد و واحدهاي 

صنعتي ما را به تجارت جهاني پیوند مي زند و در نهایت موجب رشد اقتصادي و رشد صادرات کشور مي شود.
تخمین زده مي شود که براي رسیدن به اهداف سند بیست ساله در افق 1404  نیازمند رشد اقتصادي سالیانه حداقل یازده درصد مي باشیم و این جز با 

جذب سرمایه گذاري خارجي و ارتباط گسترده با بازارهاي جهاني میسر نخواهد شد.
در این ارتباط دولت مي باید زمینه و بستر حضور سرمایه گذاران خارجي به کشور را فراهم نماید و قوانین و مقررات مربوط به خروج سود و درآمد حاصل 

از فعالیت این قبیل سرمایه گذاران را شفاف و تسهیل نماید.
4- هدف گذاري صادراتي: 

علي رغم اینکه هدف گذاري کلي بخش صنعت در امر صادرات براي سال جاري اعلام شده است اما تاکنون اهداف 
را با صادراتي رشته هاي مختلف صنعتي اعلام نشده است تا بتوان فعالیت هاي صادراتي هر بخش صنعتي 

اهداف آن ارزیابي و مقایسه نمود و میزان موفقیت آن را بررسي نمود. به عنوان مثال مشخص نیست 
هدف صادراتي سال جاري در حوزه نساجي و پوشاک چه مقدار است، نسبت به سال قبل چقدر رشد 

را تجربه خواهد کرد و براي رسیدن به این هدف چه برنامه هایي در دست اجرا داریم.
 وجود و اعلام برنامه ها و اهداف تولیدي و صادراتي در هر رشته صنعتي در ابتداي هر سال 

آن  فعالیت هاي  بتوانند  و  شده  آشنا  حوزه  آن  اهداف کلان  با  همگان  تا  مي شود  باعث 
مجموعه را رصد نموده و با اهداف آن مقایسه نمایند و این امکان وجود داشته باشد تا در 
پایان دوره دلایل موفقیت و شکست برنامه ارزیابي شده و زمینه موفقیت هاي بیشتر در 

سال بعد فراهم گردد. ضمن اینکه امکان ارزیابي توانایي ها و قابلیت هاي مدیر و یا رئیس مربوطه 
نیز مهیا مي گردد.

بحث در زمینه الزامات توسعه صادرات غیرنفتي بسیار است که به مجالي دیگر نیاز مي باشد.

در این ارتباط دولت مي باید زمینه و بستر حضور سرمایه گذاران خارجي به کشور را فراهم نماید و قوانین و مقررات مربوط به خروج سود و درآمد حاصل در این ارتباط دولت مي باید زمینه و بستر حضور سرمایه گذاران خارجي به کشور را فراهم نماید و قوانین و مقررات مربوط به خروج سود و درآمد حاصل در این ارتباط دولت مي باید زمینه و بستر حضور سرمایه گذاران خارجي به کشور را فراهم نماید و قوانین و مقررات مربوط به خروج سود و درآمد حاصل در این ارتباط دولت مي باید زمینه و بستر حضور سرمایه گذاران خارجي به کشور را فراهم نماید و قوانین و مقررات مربوط به خروج سود و درآمد حاصل 

علي رغم اینکه هدف گذاري کلي بخش صنعت در امر صادرات براي سال جاري اعلام شده است اما تاکنون اهداف علي رغم اینکه هدف گذاري کلي بخش صنعت در امر صادرات براي سال جاري اعلام شده است اما تاکنون اهداف 
را با را با صادراتي رشته هاي مختلف صنعتي اعلام نشده است تا بتوان فعالیت هاي صادراتي هر بخش صنعتي صادراتي رشته هاي مختلف صنعتي اعلام نشده است تا بتوان فعالیت هاي صادراتي هر بخش صنعتي 

اهداف آن ارزیابي و مقایسه نمود و میزان موفقیت آن را بررسي نمود. به عنوان مثال مشخص نیست اهداف آن ارزیابي و مقایسه نمود و میزان موفقیت آن را بررسي نمود. به عنوان مثال مشخص نیست 
هدف صادراتي سال جاري در حوزه نساجي و پوشاک چه مقدار است، نسبت به سال قبل چقدر رشد هدف صادراتي سال جاري در حوزه نساجي و پوشاک چه مقدار است، نسبت به سال قبل چقدر رشد 

را تجربه خواهد کرد و براي رسیدن به این هدف چه برنامه هایي در دست اجرا داریم.را تجربه خواهد کرد و براي رسیدن به این هدف چه برنامه هایي در دست اجرا داریم.
 وجود و اعلام برنامه ها و اهداف تولیدي و صادراتي در هر رشته صنعتي در ابتداي هر سال  وجود و اعلام برنامه ها و اهداف تولیدي و صادراتي در هر رشته صنعتي در ابتداي هر سال 

آن  فعالیت هاي  بتوانند  و  شده  آشنا  حوزه  آن  اهداف کلان  با  همگان  تا  مي شود  آن باعث  فعالیت هاي  بتوانند  و  شده  آشنا  حوزه  آن  اهداف کلان  با  همگان  تا  مي شود  آن باعث  فعالیت هاي  بتوانند  و  شده  آشنا  حوزه  آن  اهداف کلان  با  همگان  تا  مي شود  آن باعث  فعالیت هاي  بتوانند  و  شده  آشنا  حوزه  آن  اهداف کلان  با  همگان  تا  مي شود  باعث 
مجموعه را رصد نموده و با اهداف آن مقایسه نمایند و این امکان وجود داشته باشد تا در مجموعه را رصد نموده و با اهداف آن مقایسه نمایند و این امکان وجود داشته باشد تا در 
پایان دوره دلایل موفقیت و شکست برنامه ارزیابي شده و زمینه موفقیت هاي بیشتر در پایان دوره دلایل موفقیت و شکست برنامه ارزیابي شده و زمینه موفقیت هاي بیشتر در 

سال بعد فراهم گردد. ضمن اینکه امکان ارزیابي توانایي ها و قابلیت هاي مدیر و یا رئیس مربوطه سال بعد فراهم گردد. ضمن اینکه امکان ارزیابي توانایي ها و قابلیت هاي مدیر و یا رئیس مربوطه 

بحث در زمینه الزامات توسعه صادرات غیرنفتي بسیار است که به مجالي دیگر نیاز مي باشد.بحث در زمینه الزامات توسعه صادرات غیرنفتي بسیار است که به مجالي دیگر نیاز مي باشد.
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